
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Tecnica 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  111 
Registro Generale 
n° 333 
 
Data  
23-12-2025 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza del muro di contenimento posto a bordo 
della via San Michele prospiciente il Municipio ". - 
D91B24000270004 Nomina RUP Geom. Giovanni 
Manca. 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventitre del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per 
il triennio 2025-2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, 
redatto secondo gli schemi ex D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- con decreto del Sindaco 9, del 28/10/2025, esecutivo ai sensi di legge, con il quale è 
stata conferita al sottoscritto Pisu Pierpaolo, la Responsabilità dell'Area Tecnico 
Manutentiva con decorrenza dal 01/11/2025 al 31/12/2025; 

Richiamati i seguenti atti: 
- la Deliberazione C.C. n°21 del 08-08-2024, mediante la quale sono state inserite 

risorse pari ad Euro 220.000,00 sul Capitolo n°20150105-1 “Riqualificazione urbana 
piazze, muri, marciapiedi e arredo – Muro Fronte Municipio”, del Bilancio 2024; 

- la Deliberazione G.C. n°62 del 27-11-2024, mediante la quale si stabiliva di 
Approvare il Progetto Esecutivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza del muro di contenimento posto a bordo della via San 
Michele prospiciente il Municipio”, redatto dal Dott. Ing. Giacomo Obinu, iscritto 
all’Ordine Provinciale degli Ingegneri di Oristano al n. 374, acquisito agli atti in data 
22-11-2024 registrato al n°3625 del protocollo generale in data 23-11-2024, 
dell’importo complessivo di Euro 220.000,00; 

- la Determinazione n°118 del 28-11-2024, mediante la quale si provvedeva ad 
avviare la procedura per l'affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria 
e messa in sicurezza del muro di contenimento posto a bordo della via San 
Michele prospiciente il Municipio”, stabilendo di procedere mediante procedura 
assentita ai sensi dell’artt. 50 comma 4 e 108 comma 3, del Codice Contratti, 



 

avvalendosi della procedura telematica “gara 
in busta chiusa – RDO” del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma della 
Sardegna (RdO: rfq_451793); 

- la Determinazione n°122 del 13-12-2024, mediante la quale si stabiliva di affidare i 
“Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del muro di 
contenimento posto a bordo della via San Michele prospiciente il Municipio”, 
all’operatore economico Mugheddu Gianfranco Movimento Terra con sede legale 
nella Via Paolo Dettori, n°3 – 09074 Ghilarza (OR), P.IVA n°00627050958 e Codice 
Fiscale: MGHGFR65M12E004F, per l’importo offerto pari a Euro 143.932,17, oltre 
Euro 2.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e per totali Euro 
146.132,17, oltre IVA in misura di legge (10%), per complessivi Euro 160.745,39; 

- la lettera commerciale per affidamento lavori di cui all’articolo 18, D.lgs. 30 Marzo 
2023, n°50, Contratto Rep. n°74 del 13-01-2025; 

- il verbale di consegna lavori del 28-01-2025; 
- la Determinazione n. 28 del 22-02-2025, mediante la quale mediante la quale si 

stabiliva di liquidare la fattura elettronica n. 05/A del 20-02-2025, dell’importo 
complessivo di Euro 32.149,07 di cui Euro 29.226,43 per imponibile e Euro 2.922,64 
per Iva esposta 10%, CUP: D91B24000270004 – CIG: B4B978203A emessa 
dall’Operatore Economico Mugheddu Gianfranco Movimento Terra, per il 
pagamento dell’anticipazione contrattuale dei lavori in argomento; 

- la Determinazione n° 043 del 08-04-2025, mediante la quale si stabiliva di liquidare il 
1° S.A.L., redato dal Direttore Lavori Ing. Giacomo Obinu, dell’importo pari ad Euro 
69.600,00 oltre IVA al 10%; 

- la Determinazione n° 058 del 04-07-2025, mediante la quale si approvava la perizia 
di variante ai sensi dell’art.120 del Dlgs. N. 36/2023; 

Considerato che è intendimento dell’Amministrazione concludere i ““Lavori di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del muro di contenimento posto a bordo 
della via San Michele prospiciente il Municipio” il cui progetto esecutivo è stato approvato 
con Deliberazione della Giunta comunale n°62 del 27-11-2024; 
Ritenuto dover attivare le procedure per portare a compimento l’opera in esecuzione delle 
direttive impartite dall’amministrazione e che per tanto occorre nominare un RUP; 
Atteso che: 

• è necessario preliminarmente all’avvio di un’opera pubblica individuare la figura del 
Responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023; 
• al fine di portare avanti l’opera è necessario sostituire il precedente RUP; 

Visto l’allegato 1.2 del predetto D. Lgs. 36/2023, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 
5, del Codice)” il quale disciplina la nomina, i requisiti e i compiti del responsabile unico del 
progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni;  
Vista, inoltre, il nullaosta rilasciato dal comune di Ghilarza in data 10/11/2025 per l’incarico, 
ex art. 1, comma 557, della l. n. 311/2004 al Geom. Giovanni Manca presso il comune di 
Tadasuni 
Ritenuto poter individuare il Geom. Giovanni Manca quale RUP dell’opera in discussione ai 
sensi di quanto disposto dall’articolo 15, del Codice dei Contratti, D. Lgs 36/2023 il quale 
risulta essere in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del codice, in quanto ha 
preparazione e competenza adeguata a ricoprire l'incarico di RUP; 
Evidenziato che il RUP ha il compito di: 

• “vigilare sullo svolgimento delle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di 
ogni singolo intervento e provvede a creare le condizioni affinché il processo 
realizzativo risulti condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi 
preventivati, alla qualità richiesta, alla manutenzione programmata, alla sicurezza e 
alla salute dei lavoratori e in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge in 
materia”; 

• “coordinare il processo realizzativo dell’intervento pubblico nel rispetto dei tempi, dei 
costi preventivati, della qualità richiesta, della manutenzione programmata”, 
“assicura[ndo] il completamento dell’intervento pubblico nei termini previsti e nel 
rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico…”; 

Dato atto che: 
• l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 

109 del TUEL; 
• con la sottoscrizione del presente atto si attesta contestualmente la regolarità e 



 

correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art.147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 

• a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 
1, comma 41, della L. 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto di interessi, 
neanche potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento e al titolare di Posizione 
Organizzativa; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

DETERMINA 
Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di nominare, in relazione al disposto dell’articolo 15 del Codice dei Contratti, D. Lgs 36/2023, 
il Geom. Giovanni Manca quale Responsabile Unico del Progetto per l’intervento “Lavori di 
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del muro di contenimento posto a bordo 
della via San Michele prospiciente il Municipio” CUP D91B24000270004) in sostituzione del 
precedente RUP; 

Di dare atto che i procedimenti dei lavori pubblici dovranno essere condotti, seguiti e portati a 
termine nel rispetto delle normative vigenti, in particolare D.P.R. 207/2010, D.Lgs. 36/2023,  

Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in quanto non 
richiede il parere di regolarità contabile e copertura finanziaria, ha decorrenza sino al collaudo 
dell’opera e potrà essere revocato in qualsiasi momento previa valida motivazione; 

Di notificare il presente provvedimento al RUP. 
Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio 
Digitale e sul Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
 Giovanni Manca Dott. Pierpaolo Pisu 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 

http://www.comune.tadasuni.or.it/

